
 
DIVISIONE DIDATTICA 

  

 

 

Determina Dirigenziale 
Repertorio n.  
Prot. n.   
Titolo III  Classe 14 
 
 
 
Oggetto: Approvazione graduatoria relativa alla procedura ERASMUS+ MOBILITA’ PER STUDIO - 
Bando per la mobilità delle studentesse universitarie e degli studenti universitari a.a. 2023/2024. 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

 
CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo a favorire la mobilità delle studentesse e degli studenti e il 
riconoscimento delle attività svolte all’estero; 
 
VISTO il rinnovo dell’Erasmus Charter for Higher Education 64298-LA-1-2021-1-IT-EAKA1-ECHE 
(2021-2027) dell’Università del Piemonte Orientale ottenuto in data 27/02/2021 da parte della 
Commissione Europea; 
 
VISTI gli Accordi Inter-istituzionali stipulati con Università partner di Paesi partecipanti al 
Programma Erasmus+ per l’attivazione di borse di mobilità rivolte a studentesse e studenti iscritte/i 
all’Università del Piemonte Orientale; 
 
PRESO ATTO del fatto che l’Agenzia Erasmus+ Indire - Italia comunicherà il numero delle mensilità 
e la relativa cifra assegnata per questo Ateneo solo successivamente alla pubblicazione della 
presente graduatoria; 
 
FATTA RISERVA dell’eventuale successiva sottoscrizione dell’Accordo Finanziario Erasmus+, a.a. 
2023/2024, tra l’Università degli Studi del Piemonte Orientale e l’Agenzia Erasmus+ Indire Italia; 
 
TENUTO CONTO del Decreto ministeriale n. 581/2022 del 24 giugno 2022 relativo al “Fondo per il 
sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli studenti”, che assegna all’Ateneo un finanziamento 
pari a 186.885,00 euro; 
 
RITENUTO che un utile strumento per la realizzazione dell’obiettivo di incentivare lo scambio di 
studentesse e studenti con gli Atenei partner in Europa, è rappresentato anche dall’aiuto economico 
erogato dall’Ateneo sotto forma di contributi integrativi; 





 

 
TENUTO CONTO della deliberazione del Consiglio di Amministrazione relativa all’approvazione del 
Bilancio Finanziario 2023, con particolare riguardo alla dotazione dei fondi necessari per 
l’erogazione delle borse di mobilità all’estero per l’a.a. 2023/2024 come deciso nella seduta del 
23/12/2022 (13/2022/6.2 Approvazione bilancio di previsione per il triennio 2023-2025); 
 
CONSIDERATA l’urgenza di assicurare l’assegnazione della borsa di studio a tutte le studentesse e a 
tutti gli studenti vincitori di un progetto di mobilità internazionale; 
 
CONSIDERATO che si ritiene comunque opportuno confermare gli importi di borsa riconosciuti per 
l’a.a. 2022/2023 alle studentesse e agli studenti in mobilità, in relazione alle rispettive fasce ISEE, 
secondo il seguente prospetto: 
 
 
 

Contributi economici mensili spettanti per la mobilità Erasmus ai fini di studio a.a. 2023-2024 

  Totale Gruppo 1 Totale Gruppo 2 Totale Gruppo 3 

1 FASCIA ISEE FONDO 
GIOVANI 

1.100,00 € 1.050,00 € 1.000,00 € 

2 FASCIA ISEE FONDO 
GIOVANI 

1.000,00 € 950,00 € 900,00 € 

3 FASCIA ISEE FONDO 
GIOVANI 

900,00 € 850,00 € 800,00 € 

4 FASCIA ISEE FONDO 
GIOVANI 

850,00 € 800,00 € 750,00 € 

5 FASCIA ISEE FONDO 
GIOVANI 

750,00 € 700,00 € 650,00 € 

6 FASCIA ISEE FONDO 
GIOVANI 

650,00 € 600,00 € 550,00 € 

7 FASCIA ISEE FONDO 
GIOVANI 

550,00 € 500,00 € 450,00 € 

 
 
 
VISTO il Repertorio n. 2133/2022 - Prot. n. 166141 del 23/12/2022 di emanazione del Bando per la 
mobilità delle studentesse universitarie e degli studenti universitari a.a. 2023/2024 - ERASMUS+ 
MOBILITA’ PER STUDIO; 
 
VISTA l’approvazione della graduatoria in oggetto, tramite modalità telematica, da parte della 
Commissione Relazioni Internazionali di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università del 
Piemonte Orientale; 
 



 

 
DETERMINA 

 
 
 
di approvare la graduatoria relativa alla procedura “ERASMUS+ MOBILITA’ PER STUDIO - Bando per 
la mobilità delle studentesse universitarie e degli studenti universitari a.a. 2023/2024”. 
 

 
 
                                                                                 La Dirigente della Divisione Didattica 
                                                                                       (dott.ssa Ilaria Maria Adamo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii." 


		2023-04-04T10:17:08+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo




